
令和 3年 4月吉日 

熊本県理学療法士協会 会員各位 

 

公益社団法人 熊本県理学療法士協会 

会長 坂崎 浩一 

教育学術局 教育部 

部長 大橋 妙子 

臨床実習教育班 

班長 長福 武志 

 

 

アンケート調査ご協力の御礼 

 

 

春暖の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本会

の活動に対し格別のご高配を賜り心より御礼申し上げます。 

この度は、『コロナ禍における臨床実習教育の実態把握に関するアンケート調査』にご協力いただき、

ありがとうございました。ここにアンケート結果をまとめることができましたことを感謝申し上げます。 

本アンケートの目的は、コロナ禍での臨床実習教育の現状把握、実習受け入れが可能となった要因を

検討することです。109 施設の施設代表者様にご回答いただきました。その中から、コロナ禍の中「臨

床実習を受け入れた」という施設に絞り、現状やどういう取り組みをしてきたのか、集計作業を行いま

した。施設ごとのルールに沿って、実習生予防策を徹底させることで、臨床実習はこれまでとおり受け

入れは可能ということが分かりました。ただ、「実習生を受け入れる」・「中止する」という基準はな

く、施設や養成校の判断に委ねられているのが現状です。今後、熊本県理学療法士協会との連携も重要

になるのではないかと思います。 

理学療法士の知識や技術を学ぶ臨床実習は貴重で有益な体験の場です。未だ COVID-19 感染対策が必

要な状況は続きますが、今回の結果が会員の皆様の今後の臨床実習教育および感染対策にお役立ていた

だけると幸いです。 

 

 

 

【お問合せ先】 

熊本県理学療法士協会 教育部 臨床実習教育班 

班長 長福武志 

E-Mail：kumamoto.rjk@gmail.com 

mailto:kumamoto.rjk@gmail.com

